

## اشک

بعد امام رضا فرمود: یا ابن شیبب، ای پسر شیبب؛ «إِنْ كُنْتَ بَاكِياً لِشَيْءٍ»؛ اگر خواستی بر

چیزی گریه کنی - اگر مصیبت و داغی دیدی، اگر عزیزی از دست دادی -

« فَأَبْكِ لِلْحُسَيْنِ بْنِ عَلِيٍّ »، برای عزیز خودت گریه نکن، برای حسین ما اشک بریز و

گریه کن، فَإِنَّهُ ذُبْحٌ كَمَا يُذْبَحُ الْكَبْشُ

### علامات شقاوت

چشم، مجرای اشک وابسته به قلب و باطن انسان است، نمی تواند نسبت به اتفاقات مختلف بی

تفاوت باشد مگر کسی که منشأ این چشمه را خشک کند.

پیامبر فرمود: مِنْ عِلَامَاتِ الشَّقَاءِ؛ چهار چیز نشانه شقاوت و بدبختی است:

۱- جُمُودَ الْعَيْنِ؛ خشکی چشم.

۲- وَقَسْوَةَ الْقَلْبِ؛ قساوت قلب.

۳- شِدَّةَ الْحِرْصِ فِي طَلَبِ الدُّنْيَا؛ حرص زدن و چسبیدن به دنیا.

۴- وَالْإِصْرَارَ عَلَى الذَّنْبِ گناه روی گناه.

والا هر انسان عاطفی به طور طبیعی در مسایلی که مصیبت گونه باشد متأثر می شود چه ببیند و چه بشنود.

همچنین امیرالمؤمنین علی علیه السلام فرمودند:

"ما جَفَّتِ الدُّمُوعُ إِلَّا لِقَسْوَةِ الْقُلُوبِ ، وما قَسَتِ الْقُلُوبُ إِلَّا لِكَثْرَةِ الذُّنُوبِ."

**"چشم‌ها نخشکید مگر بر اثر سخت‌دلی و دل‌ها سخت نشد مگر به سبب گناه**

**زیاد."**

**چه عواملی باعث قساوت قلب انسان می شود؟**

نحوه به وجود آمدن قساوت قلب بسیار ساده است. انسان از ابتدا که قساوت قلب ندارد. با دور شدن از معنویات و در دنیا فرو رفتن و به گناه آلوده شدن، قساوت قلب و زنگار دل نیز شروع می شود. روحی که از خدا نشأت گرفته و می تواند به جایی برسد که « به جز خدا نبیند»، حالا در دست یک انسان بیچاره دارد ذبح می شود و لحظه لحظه از موطن اصلی خود که همانا ملکوت باشد دور می گردد.

**مرغ باغ ملکوتیم نیم از عالم خاک**

## چند روزی قفسی ساخته اند از بدنم

یک گناه، یک نقطه سیاه در قلب ایجاد کرده و تکرار برگناه، این نقطه را بزرگ تر می گرداند تا این که تمام قلب سیاه می شود.

این قلب سیاه، محصول عمل چه کسی است غیر از خودمان. مطابق روایات، قساوت قلب، بدترین عقوبت برای بندگان است

خداوند می فرماید: اعمالشان چون زنگاری بر دل هایشان نشسته است. (مطففین/ ۱۴)

مواردی که باعث قساوت و زنگار دل می شود

- **دوستی شهوات:** کسی که دلش با دوستی شهوات دنیایی باشد قلب او از یاد خدا محجوب

می گردد. (میزان الحکمة، ح ۱۶۹۸۵)

- **کثرت کلام و زیاد سخن گفتن** به غیر ذکر خدا قساوت قلب می آورد.

- **آرزوهای بلند دنیایی:** خداوند به حضرت موسی فرمود: ای موسی! آرزویت را در دنیا دراز

مکن که قلبت سخت و انعطاف ناپذیر می شود. (میزان الحکمة، ح ۱۷۰۰۰)

- **پیامبر فرمود:** چهار چیز قلب را می میراند:

گناه بر روی گناه افزودن

هم سخن شدن زیاد با زنان

بگو مگو کردن با احمق - تو می گویی و او می گوید و هرگز به راه نمی آید

همنشینی با مردگان.

اشکها خشک نمی شوند مگر به سبب سختی دلها؛ و دلها سخت و سنگین نمی

شوند مگر به سبب فزونی گناه

- خندیدن زیاد

- شنیدن لهو و لعب، چه در قالب موسیقی مناسب مجالس لهو و لعب و چه در قالب حرف

های پراکنده دوستان

از زبان حضرت عیسی مسیح (ع) می خوانیم

«لا تكثروا الكلام بغير ذكر الله فتفسو قلوبكم ، فان القلب القاسی بعید من الله ؛

بدون ذکر خداوند زیاد سخن نگوئید که موجب قساوت و سختی قلب است».